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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá komparací povstání v Polsku (Poznani) a Maďarsku

(Budapešti) v roce 1956. Pracuje s metodami komparace a deskripce a je rozdělena na čtyři

části. V první části se věnuje metodologii. Na obě události se snaží aplikovat teorii opozice

a uvádí různé formy opozice, které v povstáních hrály důležitou roli. Další kapitola

pojednává o Polsku; nastiňuje politické poměry před poznaňským povstáním, rozebírá jeho

příčiny, sleduje průběh nepokojů a popisuje i dohru, kterou povstání v Polsku mělo.

Třetí kapitola se analogicky věnuje maďarské situaci. Nejprve stručnému popisu politické

situace před povstáním. V rámci tohoto shrnutí uvádí hlavní politické představitele doby a

klíčové osoby samotného povstání. V další části se dostáváme k několika zásadním

momentům, které k povstání vedly a také k proměně politické situace po XX. sjezdu

KSSS. Následně práce rozebírá události, které se staly bezprostředně před povstáním a v

posledním úseku se text samozřejmě podrobněji věnuje samotnému povstání - jeho

rozsahu, zapojeným stranám a účasti státních představitelů i obyvatelstva. Sleduje postoje

domácích komunistických stran, průběh a požadavky jednotlivých zapojených stran i

kroky, které vůči povstání podnikl Sovětský svaz. Kapitolu uzavírá konec maďarské

revoluce, kde jsou mimo to stručně nastíněny následky povstání a „normalizační” proces.

V poslední kapitole se dokument zabývá srovnáním obou povstání v rovině rozsahu,

zapojení a podpory vlády či vládních představitelů, postoje a zásahů Sovětského svazu a

výsledků povstání s ohledem na nejbližší následující vývoj.

Abstract

The Bacherlor’s Thesis deals with theme of comparism of the uprising in Hungary and

Poland in 1956. The thesis employs methods of description and comparism. The Thesis is

devided into four main parts.

The first part deals with the theory of opposition and objects that formed opposition in

these countries.

Following part focuses on uprising in polish town Poznan. It outlines political situation

before uprising and its causes. This part describes course of uprising and its ending.

The third part concerns with uprising in Budpest. Analogous to the first part, the second

part describes political situation in Hungary before autumn 1956. Focuses on a causes of

uprising, main characters and course of uprising. In the end it mentions main

consequences.

Last part of the Bacherlor’s Thesis deals with the comparism of both uprising – its the

causes, courses and endings. It sums up main points and characters and compares it.
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Zdůvodnění výběru tématu

Komunistický režim Sovětského svazu ve dvacátém století stále zůstává jednou ze skvrn

na tváři evropských dějin. Násilné převraty i postupné, systematické a nedemokratické

změny režimů států střední a východní Evropy způsobily zničení mladé demokracie

v těchto státech a uvrhly je na více než polovinu století pod vládu hegemona.

Téměř dvacet let po pádu tohoto hegemona – Sovětského svazu, pomalu upadá

mnoho událostí a faktů v zapomnění a o tom, co se doopravdy stalo, se začíná pochybovat.

Zapomínat tak rychle a zpochybňovat relativně tak mladé skutečnosti je vždy nebezpečné.

Proto si myslím, že by se věda neměla zaměřovat pouze na pokrok a nové informace, ale

starat se i o to, aby se nezapomínalo na historii. A právě proto jsem si za téma své práce

zvolila dvě z největších proti komunistických povstání v šedesátých letech, která ale

v obecném podvědomí už upadají v zapomnění.

Předpokládaný cíl

Za cíl své práce si kladu prozkoumat podobnosti a rozdíly povstání v Maďarsku a Polsku

v roce 1956. Ačkoli obě povstání probíhala ve stejném roce a z podobných důvodů,

existuje zde samozřejmě celá řada rozdílů, ať se týkají průběhu, podpory povstalců,

zapojení vlády, vztahu k režimu a jeho fungování, počtu obětí či ukončení povstání. Mým

úkolem tedy bude provést analýzu těchto skutečností skrze texty odborníků a následně

provést jejich komparaci. Kromě toho se pokusím aplikovat některé z teorií opozice na oba

státy a vyhodnotit, jakou roli měla opozice v povstáních a jak vypadala.

Základní charakteristika tématu

Polsko a Maďarsko byly země, které se po 2. světové válce dostaly pod sféru sovětského

vlivu. Stejně jako ostatní socialistické země východního bloku bylo i Polsko a Maďarsko

nuceno přijmout sovětský, nesvobodný a nedemokratický systém. Všechny státy také

zasáhlo několik vln znárodňování a kolektivizace. Tato omezení a násilné změny vedly u

většiny států Východního bloku dříve nebo později ke krizi systému. Mezi prvními státy,

ve kterých se výrazněji projevila nespokojenost s režimem, bylo Polsko. Polské povstání v

Poznani, které se uskutečnilo v říjnu roku 1956, bylo ale pouze vlaštovkou nadcházejícím

událostem, totiž jedné z největších a nejkrvavějších protestních akcí v 50. letech: o čtyři

měsíce později po demonstracích v Polsku proběhlo mnohem větší a dramatičtější povstání

v maďarské Budapešti. A právě těmto událostem, se práce podrobněji věnuje.

Metodologie práce

Tato práce je komparativní případovou studií, která popisuje jednak jednotlivé incidenty,

jejich příčiny, průběh a důsledky, ale také je současně mezi sebou srovnává. Základní

výzkumná otázka celé práce se tedy týká hlavních rozdílů a podobností obou povstání a

toho, v čem byla tato povstání proti komunistickému režimu, která na sebe přímo

navazovala a která měla mnoho společného, tolik rozdílná. Toho se práce dotýká

především v otázce příčiny, rozsahu a postojů domácí vlády. Zároveň zde využiji teorii

opozice, kterou krátce rozvedu a po aplikaci na obě události výsledky taktéž porovnám.

Předpokládaná struktura práce
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Práce vychází ze sekundární literatury, z textů odborníků a článků, věnující se dané

problematice.

Obecný vhled do polské politiky a kultury nejen padesátých let mi nabídly knihy Polsko:

dějiny národa ve středu Evropy od Normana Daviese a Půl století dějin Polska Andrzeje

Paczowského. Při studování Maďarska jsem čerpala především ze studie Jana Adamce a
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1. Úvod

Polsko a Maďarsko byly země, které se po 2. světové válce dostaly pod sféru

sovětského vlivu. Stejně jako ostatní socialistické země východního bloku bylo i Polsko s

Maďarskem nuceno přijmout sovětský systém. Mezi typické rysy takového systému patří

například vytvoření tajné policie, odstraňování či zatýkání nepohodlných osob a do velké

míry omezení svobody člověka. Změny se týkaly také ekonomické sféry – zaváděly se tzv.

pětiletky neboli pětileté plány na centrální plánování veškerého hospodářství daného státu.

Všechny státy zasáhlo několik vln znárodňování a kolektivizace. Tato omezení a násilné

změny vedly u většiny států východního bloku dříve nebo později ke krizi systému. Mezi

prvními státy, ve kterých se výrazněji projevila nespokojenost s režimem, bylo Polsko

Polské povstání v poznaňských závodech, které se uskutečnilo v říjnu roku 1956, bylo

inspirací jedné z největších a nejkrvavějších protestních akcí v 50. letech - o čtyři měsíce

později po demonstracích v Polsku proběhlo mnohem větší a dramatičtější povstání v

maďarské Budapešti, kdy se z plánované manifestace stala během několika hodin

spontánní demonstrace, která přerostla v regulérní protikomunistickou revoluci.

A právě tyto události jsou hlavními tématy mé práce. V bakalářské práci se věnuji

nejprve rozboru a později i komparaci těchto povstání. V prvních dvou kapitolách popisuji

povstání v Poznani a na něj navazující revoluci v Maďarsku. Píši o tom, co k nepokojím

vedlo, co podněcovalo nespokojenost obyvatel a které kauzy se nejvíce podílely na

spuštění vlny protestů v obou zemích. V závěrečné třetí kapitole přecházím ke komparaci

obou povstání. Ačkoli se na první pohled může zdát, že jsou svým průběhem i povahou

oba konflikty příliš rozdílné, nacházím mezi oběma případy celou řadu paralel, ale

samozřejmě také odlišností. Porovnávám nejen samotný průběh krizí, ale i příčiny, které k

nepokojům vedly a to, jak a čím obě povstání skončila. Zaměřuji se také na rozdílné

postoje a iniciativu představitelů režimu v jednotlivých zemích a jejich případnou

ne/podporu povstání. Na se závěr velice obecně dotýkám také dopadu povstání na oba státy

do budoucnosti.

Cílem mé bakalářské práce je poskytnout přehled událostí nepokojů v Poznani i


[…]


sovětská armáda mnohem lépe vybavena a k dispozici měla dokonce i tanky, bránili se

povstalci téměř tři týdny (KRAMER, 1998, s. 184, TŮMA, 2007, s. 50). Povstání skončilo

smutnou maďarskou porážkou, deportováním Nagyho ze země a normalizací Kadárovy

vlády (ADAMEC, 2014, s. 114-118). Během nepokojů přišly o život téměř tři tisíce

povstalců, město bylo rozbombardováno a Nagyho vláda zničena. Následky byly v

porovnání s Polskem mnohonásobně drastičtější a v přepočtu na škody a lidské životy

Maďaři za svou „neposlušnost” zaplatili obrovskou cenu. Polská normalizace probíhala

pod domácím dohledem. Ačkoli polská svoboda nebyla tak velká, kvůli strachu předsedy

strany Władyslawa Gomulki z dalších moskevských zásahů, přesto ponechávala Polákům

jistou volnost (PACZKOWSKI, 2000, s. 196). A prestože byla Maďarům uštědřena velká

rána a zdálo se, že normalizace bude stejně drastická, tvrdý Kadárův režim nakonec povolil

a i v Maďarsku začali lidé volněji dýchat (ADAMEC, 2014).
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6. Závěr

V polovině padesátých let 20. století proběhla v Polsku a Maďarsku povstání proti

komunistickému režimu. Povstání se v Poznani a Budapešti odehrála čtyři měsíce po sobě

a ne náhodou. Politický i ekonomický vývoj obou zemí před povstáním byl protkán

stejnými událostmi a v čele obou států se vystřídaly velice podobné charaktery. Není tedy

divu, že když došlo ke stávce a následně k násilně potlačené demonstraci v Polsku,

následovalo Maďarsko příkladu Poláků a několik měsíců na to proběhlo protikomunistické

povstání i v Budapešti (ADAMEC, 2014; DURMAN, 2000 PACZKOWSKI 2000).

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila jednak na deskripci jednotlivých případů -

tedy povstání v Poznani v červnu roku 1956 a revoluce v Budapešti na podzim téhož roku

ale také na komparaci obou případů v několika rovinách.

Nejprve jsem při zkoumání samotných incidentů poodhalila politické pozadí,

průběh povstání i hlavní příčiny, které k událostem vedly. Stejně tak jsem se věnovala

představení předních aktérů a zástupců všech skupin - povstaleckých, reformních i

konzervativních.

V závěrečné části své bakalářské práce se věnuji komparaci těchto faktorů. Z práce

vyplývá, že obě země se před incidenty vyvíjely velice podobně; u obou došlo k převzetí

moci komunisty a omezování demokracie podle vzoru Sovětského svazu. Kvůli špatným

ekonomickým reformám, zrušení soukromého vlastnictví a přirozené konkurence na trhu

se obě země dostaly do ekonomických problémů, které se projevily hlavně nedostatkem

potravin a špatnou finanční i životní situací většiny obyvatel, což samozřejmě vyvolalo

nespokojenost (EIKERT, 1996). Ta se projevila jako první v Polsku, když se dělníci v

poznaňských závodech rozhodli stávkovat. Stávka byla násilně potlačena samotnou

polskou vládou, ovšem navzdory vůli Moskvy se polští komunisté rozhodli vyjít

protestujícím vstříc a do čela státu na místo zemřelého stalinisty dosadili oblíbeného

politika, který začal nefungující systém reformovat (PACZKOWSKI, 2000, S. 181 – 215).

U případu povstání v Maďarsku jsem se v těchto místech dostala k prvním

odlišnostem. Maďarské povstání začalo jako manifestace na podporu poznaňských dělníků,

během noci se ale změnilo v masovou demonstraci, ve které nechyběly zbraně, tanky ani

mrtví civilisté. Proti povstalcům tentokrát nezasáhla pouze vlastní armáda, ale především

armáda Sovětského svazu, která přitáhla do Budapešti s tanky a těžkou technikou
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(KRAMER, 1998, s. 168). Na rozdíl od polských desítek padlých si budapešťské povstání

vyžádalo téměř tři tisíce životů. A zatímco polští povstalci byli do druhého dne

zlikvidováni, v Maďarsku dokázali revolucionáři vzdorovat vybavené, regulérní sovětské

armádě 19 dní. V Polsku se do demonstrace zapojili dělníci i další obyvatelé, na Maďarské

revoluci se ovšem podíleli i zástupci reformního křídla komunistické strany a například

Imre Nagy se stal jednou z tváří revoluce (RAINER, 2009). S tím souvisí i dopad prohry

obou povstání na celkovou politiku státu. Polští komunisté si do čela zvolili reformního

politika a dokázali drobnými ústupky situaci v zemi stabilizovat i liberalizovat (byť jen na

chvíli, než opět vlastní vláda přešla k částečné normalizaci), Maďarsko se krátce po

povstání ocitlo pod dohledem Sovětů, kteří reformátory stíhali, perzekuovali a odsuzovali,

ovšem i tady si nakonec Maďarsko dokázalo uchovat jistá privilegia a vydat se „vlastní

cestou“. Vidíme tedy, že v obecné rovině se dopad povstání u obou států příliš neliší.

Poláci si zachovali jakési svobody, které se týkaly především postavení církve a drobného

soukromého vlastnictví, Kadár zase v Maďarsku nastolil režim, pro který se vžilo označení

tzv. “gulášový socialismus”, tedy velice liberálně nastavený režim Jánose Kadára (MINK,

2007).

Závěrem tedy lze říci, že ani jedno povstání z roku 1956 nebylo zbytečné. Ačkoli

byla obě povstání poražena a přišlo během nich o život mnoho lidí, nelze popřít, že byla

hybnou silou nadcházejícím změnám. Upozornila na chyby systému a dala svým

politickým představitelům najevo, že nelze ignorovat potřeby obyvatel a vyvíjet nátlak bez

následků.
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