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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

X☐ Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) Ano

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků x

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) x

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

C

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C

Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autorka se zaměřila na komparaci dvou významných událostí v dějinách střední Evropy dvacátého

století – na povstání v Poznani v červnu 1956 a na povstání v Budapešti, které proběhlo na podzim

téhož roku. Při analýze se opírá o vybrané teorie opozice, jež představuje v teoretickém úvodu, a o

relevantní historickou literaturu, kterou v úvodu stručně komentuje. Práce sice nepřináší nové

poznatky, prokazuje však, že právě díky srovnání dvou blízkých, leč zároveň v řadě věcí odlišných

událostí lze odhalit skutečnosti, které mohou jinak uniknout pozornosti. V práci autorka prokazuje

obeznámenost s tématem, s historickými fakty i schopnost samostatné analýzy. Na druhou stranu,

analýza by samozřejmě mohla být detailnější a okruh zpracované literatury širší, nicméně vzhledem

k tomu, že jde o bakalářskou práci, považuji obojí za zcela dostatečné ke splnění nároků na

bakalářské práce kladených.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit

v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 4. 6. 2018 Podpis: _______________________